
 

________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELL’11 DICEMBRE 2017 

 L'anno duemiladiciassette, addì 11 del mese di dicembre 2017, alle ore 10,30, anziché alle ore 10,00 come indicato 

in convocazione, presso la sala riunioni del Consiglio di amministrazione del Rettorato in piazza S. Marco, 4, si è 

riunito il Consiglio di amministrazione dell'Università degli Studi di Firenze, convocato con nota prot. n. 181566 pos. 

II/8 del 5 dicembre 2017 inviata per e-mail, per trattare il seguente ordine del giorno integrato con nota prot. n. 184171 

del 7 dicembre 2017: 

1)  Modello di distribuzione delle risorse del personale docente: variazione peso indicatori 

2)  Criteri di attribuzione di 26 posti di RTD di tipo a) di Ateneo 

3)  Designazione rappresentante dell'Università nel Consiglio di Amministrazione del Museo Galileo - Istituto 

e Museo di Storia della Scienza 

Sono presenti: 

- prof. Luigi Dei, Rettore, con funzioni di Presidente  

- prof. Marco Carini, membro interno  

- dott.ssa Patrizia Cecchi, membro interno  

- prof. Giovanni Ferrara, membro interno 

- prof. Marco Linari, membro interno 

- prof. Bernardo Sordi, membro interno 

- dott. Andrea Bianchi, membro esterno 

- dott. Fabrizio Fabrini, membro esterno  

- dott.ssa Isabella Lapi, membro esterno. 

- sig.ra Alessandra Baravaglia, rappresentante degli studenti 

- sig. Lorenzo Zolfanelli, rappresentante degli studenti 

Partecipa, altresì, all’adunanza il Direttore Generale, Dott.ssa Beatrice Sassi, che svolge le funzioni di segretario. 

Ai sensi del c. 3, dell’art. 4 del “Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione”, assiste alla 

riunione in qualità di uditore, il Prorettore vicario, Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni (esce alle ore 10,45 sul punto 4). 

Ai sensi dell’art, 4, c. 7 del citato regolamento, assistono alla seduta Cristiano Burgio e Antonella Messeri  della 

Segreteria Organi e Commissioni di Ateneo, per l’approntamento della documentazione inerente l’ordine del giorno e 

per l’attività sussidiaria ai lavori del Consiglio di amministrazione. 

Il Presidente, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta e valida la seduta. 

O M I S S I S 

Sul punto 1 dell’O.D.G. «MODELLO DI DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE DEL PERSONALE DOCENTE: 

VARIAZIONE PESO INDICATORI» 

O M I S S I S 

Il Consiglio di Amministrazione, 

- letta l’istruttoria predisposta dagli Uffici; 

- visto il Decreto Interministeriale 893/2014 del 9 dicembre 2014 riguardante il “Costo standard unitario di 

formazione per studente in corso”; 

- visto il “Piano Strategico di Ateneo 2016-2018” approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 28 gennaio e 5 febbraio 2016 e successivamente revisionato 

nelle sedute del 25 e 26 luglio 2017; 

- visti il Decreto Ministeriale 335/2015 del 8 giugno 2016 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento 

Ordinario (FFO) per l’anno 2015”, il Decreto Ministeriale 552/2016 del 6 luglio 2016 “Criteri di ripartizione del 

Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) per l’anno 2016” e il Decreto Ministeriale 610/2017 del 9 agosto 2017 

“Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) per l’anno 2017”; 

- visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2016 n. 635 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

Università 2016-2018 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”; 

- visto il rapporto finale “VQR 2011-2014” pubblicato da Anvur in data 21 febbraio 2017; 



(Consiglio di Amministrazione dell’11 dicembre 2017) 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

2 

- vista la pubblicazione del MIUR sulla Scheda SUA-RD di Ateneo dei valori di ISPD per i Dipartimenti di Ateneo 

in data 15 maggio 2017; 

- richiamate le proprie precedenti delibere del 29 settembre 2016 e del 28-29 giugno 2017 sulla definizione del 

modello di ripartizione dei PuOr per la programmazione del personale docente; 

- visto il parere espresso dal Senato Accademico riunito l’11 dicembre 2017 sulla delibera di pari oggetto, 

Approva 

1) la sostituzione della variabile “B2. Incidenza dei punti cessazione del potenziale didattico nell’ultimo triennio” 

del vigente modello con la nuova variabile “B2. Incidenza dei punti cessazione osservati nel triennio 

precedente e presunti nel triennio successivo”. Quest’ultima è così definita: 

Incidenza dei punti cessazione del personale PO, PA e RU osservati nel triennio precedente e presunti nel 

triennio successivo rispetto al corrispondente organico, espresso anch’esso in punti, in servizio alla data di 

inizio del triennio precedente. I punti cessazioni sono così misurati: 0,85 per la cessazione di un professore 

(sia esso PO o PA) e 0,5 per la cessazione di un ricercatore a tempo indeterminato (RU). 

Pertanto, definito t l’anno di riferimento (lo stesso di quello della variabile B1) il periodo delle cessazioni 

considerato a numeratore è quello compreso tra t-3 anni e t+3 anni, mentre a denominatore è considerata la 

situazione alla data di riferimento (normalmente il 31 ottobre) dell’anno t-3. 

Oltre alle cessazioni dal servizio (pensionamenti, dimissioni, trasferimenti, …) vengono considerati anche i 

passaggi tra Dipartimenti 

2) la riformulazione delle ponderazioni delle variabili del modello secondo quanto contenuto in tavola 1 

Tavola 1. Proposta di revisione delle ponderazioni delle variabili del modello 

Quota Codice Variabile 
Ponderazione 

vigente (%) 

Ponderazione 

proposta (%) 

Basale 

B1 
Situazione organico di riferimento 

(Teste a tempo pieno) 
45,5 41,5 

B2 

Incidenza dei punti cessazione del potenziale 

didattico nel triennio trascorso e presunti nel triennio 

futuro* 

7,0 15,0 

B3 
Incidenza degli studenti regolari ponderati sulla 

docenza 
17,5 13,5 

Premiale 

P1 Parametro normalizzato da VQR 21,0 17,0 

P2 Studenti regolari (non pesati) e con almeno 20 CFU 3,0 3,0 

P3 Quota vocazione 6,0 10,00 

* La denominazione della variabile è quella proposta, la vigente è “Incidenza dei punti cessazione del potenziale 

didattico nell’ultimo triennio” 

3) la riformulazione del modello, quindi, secondo quanto indicato nel documento allegato al presente verbale di 

cui forma parte integrante (All. 1), che riporta nello specifico i termini del modello (variabili, loro definizioni 

e ponderazioni, periodi di riferimento) e che aggiorna la corrispondente versione approvata dagli Organi nelle 

sedute di settembre 2016. 

Sul punto 2 dell’O.D.G. «CRITERI DI ATTRIBUZIONE DI 26 POSTI DI RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO DI TIPOLOGIA A) DI ATENEO» 

O M I S S I S 

 Il Consiglio di Amministrazione, 

- letta l’istruttoria; 

- visto lo Statuto, e in particolare gli articoli 13 e 14; 

- visto l’art. 1-ter della legge 31 marzo 2005, n. 43; 

- visto il decreto legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito con modificazioni in legge 9 gennaio 2009, n. 1; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista dall’art. 5, 

comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti che all’art. 13, lettera d) dispone che il Consiglio di Dipartimento 

“elabora e presenta al Consiglio di amministrazione la programmazione del personale”; 

- vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ed in particolare l’art. 1, comma 347; 

- preso atto della nota 10 febbraio 2015 (prot. n. 1555) con la quale il Ministero ha fornito chiarimenti in ordine ad 

alcune specifiche disposizioni contenute nella legge 190/2014 e nel decreto legge 192/2014 citati, relative alla 

programmazione e al reclutamento del personale per l’anno 2015; 

- visto il Decreto Ministeriale 28 dicembre 2015, n. 963 “Identificazione dei programmi di ricerca di alta 

javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALL_______20090109000000000000001',%20true,%20'')


(Consiglio di Amministrazione dell’11 dicembre 2017) 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 

3 

qualificazione, finanziati dall’Unione Europea o dal MIUR di cui all’art. 1, comma 9, della legge 4 novembre 

2005, n. 230, e successive modificazioni”; 

- visto il Decreto legge 30 dicembre 2015 n. 210, convertito in legge 25 febbraio 2016 n. 21, “Proroga di termini 

previsti da disposizioni legislative”, ed in particolare l’articolo 1, commi 1 e 3, che proroga l’utilizzo dei punti 

organico del 2010-2015 entro il 31 dicembre 2016; 

- preso atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2016 “Indirizzi della programmazione del 

personale universitario per il triennio 2016-2018”; 

- richiamata la propria precedente delibera del 29 settembre 2016 con la quale ha approvato il nuovo modello per la 

programmazione del personale docente e la distribuzione delle risorse (Modello di distribuzione dei Punti 

Organico del personale docente); 

- vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 – “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

- visto il Decreto legge 30 dicembre 2016 n. 244 “Proroga e definizione di termini” ed in particolare l’articolo 1, 

comma 5, che proroga l’utilizzo dei Punti organico del 2010-2015 entro il 31 dicembre 2017; 

- visto il Decreto Ministeriale 9 agosto 2017, n. 610 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario 

(FFO) per l’anno 2017”; 

- visto il Decreto Ministeriale 10 agosto 2017, n. 614 “Decreto criteri e contingente assunzionale delle Università 

statali per l’anno 2017”; 

- richiamate le determinazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute 

rispettivamente del 6 e 22 luglio 2016, relativamente alla destinazione della somma di 12.5 milioni di euro al 

reclutamento di 50 ricercatori di tipologia a) a tempo pieno, di cui 24 contestualmente assegnati e ulteriori 26 posti 

rinviati ad una fase successiva da assegnare ai Dipartimenti secondo criteri ritenuti strategici da sottoporre 

all’approvazione degli Organi; 

- ritenuto utile, in questa fase, fissare i criteri per distribuire ai Dipartimenti gli ulteriori 26 posti di RTD le cui 

procedure di reclutamento saranno avviate nel 2018; 

- preso atto del parere espresso dal Senato Accademico in data odierna; 

- avuto riguardo della necessità di ribadire che i criteri individuati sono da considerare una tantum, per 

l’assegnazione in oggetto, 

DELIBERA 

la distribuzione ai Dipartimenti di 26 posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia a) di cui alla propria 

precedente delibera del 22 luglio 2016, sulla base dei seguenti criteri, da considerare una tantum, per l’assegnazione in 

oggetto, a ciascuno dei quali sarà riservata una quota da determinare in una seduta successiva: 

1) sofferenza didattica verificata sulla base dei parametri desunti dalle tabelle redatte per ciascun Dipartimento ai fini 

della predisposizione della programmazione triennale 2018-2020; 

2) qualità della ricerca verificata tramite la partecipazione alla procedura di selezione dei Dipartimenti di eccellenza e 

mancata approvazione del progetto; 

3) progetti mirati al miglioramento della qualità della ricerca per i Dipartimenti che non hanno avuto accesso alla 

selezione dei Dipartimenti di eccellenza; 

4) criticità relative a settori scientifico-disciplinari clinici, anche in relazione ad esigenze assistenziali. 

Sul punto 3 dell’O.D.G. «DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELL’UNIVERSITÀ NEL CONSIGLIO 

DI AMMINISTRAZIONE DEL MUSEO GALILEO-ISTITUTO E MUSEO DI STORIA DELLA SCIENZA» 

O M I S S I S 

Il Consiglio di Amministrazione, 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

- visto lo Statuto del Museo Galileo- Istituto e Museo di Storia della Scienza; 

- preso atto delle dimissioni presentate in data 4 dicembre 2017 dal prof. Massimo Inguscio; 

- visto il curriculum vitae e la disponibilità manifestata dal prof. Francesco Saverio Pavone,  

esprime parere favorevole 

alla nomina del prof. Francesco Saverio Pavone nel Consiglio di Amministrazione del Museo Galileo - Istituto e Museo 

di Storia della Scienza.  

Alle ore 11,10, il Rettore dichiara chiusa la seduta. Della medesima è redatto il presente verbale - approvato seduta 

stante limitatamente alle delibere assunte - che viene confermato e sottoscritto come segue: 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE              IL PRESIDENTE 

         Dott.ssa Beatrice Sassi  Prof. Luigi Dei 

 



Al
le

ga
to

 A
 

N
ot

a 
te

cn
ic

a 
al

 M
od

el
lo

 d
i d

is
tr

ib
uz

io
ne

 d
ei

 P
un

ti 
O

rg
an

ic
o 

de
l p

er
so

na
le

 d
oc

en
te

 
6 

di
ce

m
br

e 
20

17
 

   1.
 P

re
m

es
sa

 
Il 

nu
ov

o 
m

od
el

lo
 d

i d
ist

rib
uz

io
ne

 d
ei

 P
un

ti 
O

rg
an

ic
o 

de
l P

er
so

na
le

 D
oc

en
te

, a
pp

ro
va

to
 in

 s
uc

ce
ss

iv
e 

se
du

te
 d

eg
li 

O
rg

an
i d

al
 m

es
e 

di
 s

et
te

m
br

e 
20

16
 

al
 m

es
e 

di
 d

ic
em

br
e 

20
17

, 
si 

po
ne

 i
n 

co
nt

in
ui

tà
 c

ol
 m

od
el

lo
 p

re
ce

de
nt

e,
 t

en
de

nd
o 

a 
va

lo
riz

za
re

 g
li 

el
em

en
ti 

di
 c

on
co

rd
an

za
 c

ol
 s

ist
em

a 
di

 
fin

an
zia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 d
el

le
 U

ni
ve

rs
ità

. L
a 

fo
rm

ul
az

io
ne

 fi
na

le
 te

nd
e 

ad
 in

te
gr

ar
e 

le
 v

ar
ia

zio
ni

 in
te

rv
en

ut
e 

ne
l s

ist
em

a 
di

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 m

in
ist

er
ia

le
 

in
 u

n 
m

od
el

lo
 o

m
og

en
eo

, c
on

te
m

pe
ra

nd
o 

le
 n

uo
ve

 e
 u

lte
rio

ri 
es

ig
en

ze
 d

i p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
um

an
e.

 
 2.

 C
ar

at
te

ris
tic

he
 sa

lie
nt

i 
So

no
 d

i s
eg

ui
to

 e
le

nc
at

e 
le

 p
rin

ci
pa

li 
ca

ra
tt

er
ist

ic
he

 d
el

 n
uo

vo
 m

od
el

lo
: 

1.
 

Co
lle

ga
m

en
to

 a
l s

ist
em

a 
di

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 d
eg

li 
At

en
ei

, i
n 

co
nt

in
ui

tà
 c

ol
 p

re
ce

de
nt

e 
m

od
el

lo
 

2.
 

Bi
la

nc
ia

m
en

to
 n

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 is

tit
uz

io
na

li,
 c

om
e 

da
 a

ss
et

to
 d

i r
ip

ar
tiz

io
ne

 d
el

la
 p

on
de

ra
zio

ne
 d

el
le

 v
ar

ia
bi

li:
 

• 
56

,5
%

 ri
se

rv
at

o 
al

le
 p

rin
ci

pa
li 

di
m

en
sio

ni
 d

el
l’o

rg
an

ic
o,

 d
ist

in
te

 tr
a 

or
ga

ni
co

 in
 se

rv
izi

o 
(4

1,
5%

) e
 re

ce
nt

i c
es

sa
zio

ni
 p

as
sa

te
 e

 fu
tu

re
 (1

5,
0%

) 
• 

16
,5

%
 a

lla
 D

id
at

tic
a 

• 
17

,0
%

 a
lla

 R
ic

er
ca

 
• 

10
,0

%
 a

lle
 sp

ec
ifi

ci
tà

 is
tit

uz
io

na
li 

3.
 

Ag
gi

or
na

m
en

to
 d

i r
el

at
iv

a 
se

m
pl

ic
ità

, u
na

 v
ol

ta
 n

ot
i i

 ri
su

lta
ti 

de
i c

al
co

li 
e 

va
lu

ta
zio

ni
 M

IU
R/

AN
VU

R 
4.

 
Se

m
an

tic
a 

se
m

pl
ic

e 
e 

in
tu

iti
va

. 
 3.

 Im
pi

eg
o 

de
gl

i i
nd

ic
at

or
i e

 te
cn

ic
he

 d
i s

in
te

si
 

I 
se

i 
in

di
ca

to
ri 

im
pi

eg
at

i 
da

l 
m

od
el

lo
 

so
no

 
de

fin
iti

 
in

 
m

an
ie

ra
 

ta
le

 
da

 
co

ns
en

tir
e 

la
 

de
te

rm
in

az
io

ne
 

de
lla

 
rip

ar
tiz

io
ne

 
de

lle
 

ris
or

se
 

co
rr

isp
on

de
nt

em
en

te
 a

ss
eg

na
te

 a
 c

ia
sc

un
a 

de
lle

 r
el

at
iv

e 
qu

ot
e,

 c
om

e 
da

 q
ua

dr
i 

5.
1 

e 
5.

2.
 C

al
co

la
to

 l
’in

di
ca

to
re

 v
ie

ne
 i

nf
at

ti 
co

st
ru

ita
 l

a 
co

rr
isp

on
de

nt
e 

di
st

rib
uz

io
ne

 d
i r

ip
ar

tiz
io

ne
 c

he
 a

ss
eg

na
 a

 c
ia

sc
un

 D
ip

ar
tim

en
to

 la
 re

la
tiv

a 
co

m
pe

te
nz

a 
su

lla
 q

uo
ta

 d
isp

on
ib

ile
. 

In
 a

gg
iu

nt
a 

al
le

 se
i v

oc
i d

i r
ip

ar
tiz

io
ne

 è
 c

al
co

la
ta

 a
nc

he
 la

 ri
pa

rt
izi

on
e 

di
 s

in
te

si,
 c

he
 c

on
sid

er
a 

sim
ul

ta
ne

am
en

te
 tu

tt
e 

le
 ri

pa
rt

izi
on

i d
ef

in
ite

 e
 le

 lo
ro

 
po

nd
er

az
io

ni
, a

ss
um

en
do

 la
 fo

rm
a 

di
 u

na
 m

ed
ia

 p
on

de
ra

ta
 d

el
le

 ri
pa

rt
izi

on
i d

ef
in

ite
 d

ag
li 

in
di

ca
to

ri,
 d

i u
til

e 
im

pi
eg

o 
pe

r l
’a

ss
eg

na
zio

ne
 d

el
le

 q
uo

te
 

co
m

pl
es

siv
e 

e 
l’e

ve
nt

ua
le

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
sc

os
ta

m
en

ti 
da

l p
re

ce
de

nt
e 

m
od

el
lo

. 

All. 1



2 
 Fo

rm
al

izz
an

do
 q

ua
nt

o 
so

pr
a,

 s
i c

on
sid

er
i l

’in
di

ca
to

re
 I i

, c
on

 i 
co

m
pr

es
o 

fr
a 

1 
e 

6.
 P

er
 c

ia
sc

un
 D

ip
ar

tim
en

to
 j 

vi
en

e 
ca

lc
ol

at
o 

l’i
nd

ic
at

or
e 

I ij,
 s

ul
la

 b
as

e 
de

lle
 d

ef
in

izi
on

i d
ei

 p
ar

ag
ra

fi 
se

gu
en

ti,
 e

 c
or

ris
po

nd
en

te
m

en
te

 g
en

er
at

o 
un

 v
al

or
e 

di
 r

ip
ar

tiz
io

ne
 R

ij 
la

 c
ui

 s
om

m
a 

ris
pe

tt
o 

a 
j è

 p
er

 c
os

tr
uz

io
ne

 
ug

ua
le

 a
 1

00
. D

at
o 

ch
e 

a 
ci

as
cu

na
 r

ip
ar

tiz
io

ne
 è

 a
ss

eg
na

ta
 u

na
 q

uo
ta

 p
er

ce
nt

ua
le

 d
i p

un
ti 

or
ga

ni
co

 d
a 

di
st

rib
ui

re
, o

ltr
e 

al
la

 s
pe

ci
fic

a 
di

st
rib

uz
io

ne
 

de
ll’

in
di

ca
to

re
 I

i, 
pu

ò 
es

se
re

 a
nc

he
 v

al
ut

at
a 

la
 s

in
te

si 
op

er
at

a 
da

lla
 m

ed
ia

 p
on

de
ra

ta
 d

el
le

 r
ip

ar
tiz

io
ni

 R
i, 

ch
e 

co
ns

en
te

 d
i 

rip
ar

tir
e 

in
 u

ni
ca

 
ap

pl
ic

az
io

ne
 l’

in
te

ro
 b

ud
ge

t d
i p

un
ti 

or
ga

ni
co

 d
isp

on
ib

ili
. 

 4.
 D

ef
in

iz
io

ne
 d

el
le

 q
uo

te
 

La
 d

ist
rib

uz
io

ne
 d

ei
 p

un
ti 

or
ga

ni
co

 v
ie

ne
 o

pe
ra

ta
 s

ec
on

do
 d

ue
 q

uo
te

 lo
gi

ca
m

en
te

 d
ist

in
te

, a
 c

ui
 s

on
o 

rif
er

ib
ili

 t
ut

te
 le

 v
ar

ia
bi

li 
de

l m
od

el
lo

, c
om

e 
av

vi
en

e 
ne

ll’
FF

O
: 

• 
70

%
 ri

se
rv

at
o 

al
la

 q
uo

ta
 b

as
al

e,
 c

he
 c

on
te

m
pl

a 
fa

tt
or

i d
i n

at
ur

a 
st

or
ic

a 
re

la
tiv

am
en

te
 a

ll’
as

se
tt

o 
de

l p
er

so
na

le
 d

oc
en

te
 e

 la
 d

id
at

tic
a 

• 
30

%
 ri

se
rv

at
o 

al
la

 q
uo

ta
 p

re
m

ia
le

, c
he

 c
on

te
m

pl
a 

fa
tt

or
i d

i n
at

ur
a 

pr
em

ia
le

 e
 d

i s
pe

ci
fic

ità
 is

tit
uz

io
na

le
. 

Pe
r c

ia
sc

un
a 

qu
ot

a 
so

no
 d

ef
in

iti
 tr

e 
de

i s
ei

 in
di

ca
to

ri 
ch

e 
rip

ar
tis

co
no

 se
co

nd
o 

po
nd

er
az

io
ni

 d
ef

in
ite

 le
 ri

sp
et

tiv
e 

qu
ot

e 
di

 a
tt

ra
zio

ne
 d

el
le

 ri
so

rs
e.

 
 5.

 D
ef

in
iz

io
ne

 d
eg

li 
in

di
ca

to
ri,

 d
el

le
 re

la
tiv

e 
po

nd
er

az
io

ni
 e

 d
el

le
 d

at
e 

di
 o

ss
er

va
zi

on
e 

Ve
ng

on
o 

di
 s

eg
ui

to
 d

es
cr

itt
e 

le
 m

et
ric

he
 im

pi
eg

at
e 

da
l m

od
el

lo
 in

 r
el

az
io

ne
 a

lla
 q

uo
ta

 d
i p

er
tin

en
za

 e
 a

lla
 c

or
ris

po
nd

en
te

 a
pp

ar
te

ne
nz

a 
al

le
 d

ue
 

qu
ot

e 
de

fin
ite

. S
i r

ic
or

da
 c

he
 in

 f
as

e 
di

 e
la

bo
ra

zio
ne

, p
er

 c
ia

sc
un

a 
m

et
ric

a 
vi

en
e 

co
rr

isp
on

de
nt

em
en

te
 p

ro
do

tt
a 

la
 c

or
ris

po
nd

en
te

 d
ist

rib
uz

io
ne

 
pe

rc
en

tu
al

e 
fr

a 
i D

ip
ar

tim
en

ti 
(r

ip
ar

tiz
io

ne
), 

ot
te

ne
nd

o 
po

i p
er

 s
in

te
si 

po
nd

er
at

a 
la

 q
uo

ta
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

a 
va

le
re

 s
ul

 b
ud

ge
t c

om
pl

es
siv

o 
de

i p
un

ti 
or

ga
ni

co
. 

Il 
m

od
el

lo
 è

 c
os

tr
ui

to
 p

er
 e

ss
er

e 
ca

lc
ol

at
o 

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

lla
 d

at
a 

de
l 3

1 
ot

to
br

e 
di

 c
ia

sc
un

 a
nn

o,
 q

ui
nd

i a
l t

er
m

in
e 

de
ll’

An
no

 A
cc

ad
em

ic
o 

ed
 in

 
co

rr
isp

on
de

nz
a 

de
l g

io
rn

o 
in

 c
ui

 si
 c

on
ce

nt
ra

no
 le

 c
es

sa
zio

ni
 d

el
 p

er
so

na
le

 d
oc

en
te

 n
el

 ru
ol

o 
di

 p
ro

fe
ss

or
e 

pe
r r

ag
gi

un
ti 

lim
iti

 d
i e

tà
. 

  
 



3 
 Q

ua
dr

o 
5.

1.
 Q

uo
ta

 b
as

al
e 

Va
ria

bi
le

 
N

at
ur

a 
Fa

tt
or

e 
di

 
po

nd
er

az
io

ne
 

Ri
fe

rim
en

to
 

te
m

po
ra

le
 

De
fin

iz
io

ne
 

B1
 

Si
tu

az
io

ne
 o

rg
an

ic
o 

di
 

rif
er

im
en

to
 

(T
es

te
 a

 te
m

po
 p

ie
no

) 

Di
m

en
sio

na
le

 
41

,5
%

 
31

 o
tt

ob
re

 d
i 

ci
as

cu
n 

an
no

 

N
um

er
os

ità
 d

el
 p

er
so

na
le

 d
oc

en
te

 a
 t

em
po

 in
de

te
rm

in
at

o 
(r

uo
li 

PO
, P

A,
 R

U)
 e

 
de

te
rm

in
at

o 
(s

ol
o 

RT
D 

su
 

fo
nd

i 
di

 
At

en
eo

 
e 

as
sim

ila
ti)

 
al

l’u
lti

m
a 

da
ta

 
di

sp
on

ib
ile

, c
on

 le
 u

lte
rio

ri 
sp

ec
ifi

ch
e:

 
• 

il 
pe

rs
on

al
e 

co
n 

im
pe

gn
o 

a 
“t

em
po

 d
ef

in
ito

” 
vi

en
e 

co
nt

at
o 

pe
r 2

/3
 

• 
ne

l c
on

te
gg

io
 d

eg
li 

RT
D 

su
 f

on
di

 d
i A

te
ne

o 
e 

as
sim

ila
ti 

so
no

 e
sc

lu
si 

i 
ric

er
ca

to
ri 

a 
te

m
po

 d
et

er
m

in
at

o 
di

 ti
po

lo
gi

a 
a)

 re
cl

ut
at

i o
 p

ro
ro

ga
ti 

co
n 

ca
us

al
e 

di
ve

rs
a 

da
 "F

in
an

zia
m

en
to

 c
on

 fo
nd

i d
i A

te
ne

o"
 

• 
i 

re
cl

ut
at

i 
su

 f
on

di
 c

on
 d

es
tin

az
io

ne
 a

d-
ho

c 
(c

on
tr

ib
ut

o 
sp

ec
ia

le
 d

el
 

M
IU

R 
pe

r 
re

cl
ut

am
en

to
 

do
ce

nt
i 

de
lla

 
Sc

uo
la

 
M

ed
ite

rr
an

ea
 

di
 

Ar
ch

ite
tt

ur
a 

e 
U

rb
an

ist
ic

a 
di

 F
ez

 M
ar

oc
co

; c
on

tr
ib

ut
i d

el
le

 A
O

U
 C

ar
eg

gi
 

e 
M

ey
er

 p
er

 l’
at

tiv
az

io
ne

 d
i p

os
ti 

di
 p

ro
fe

ss
or

e 
as

so
ci

at
o 

e 
or

di
na

rio
 in

 
co

nv
en

zio
ne

) 
so

no
 c

on
te

gg
ia

ti 
pe

r 
la

 q
uo

ta
 p

ar
te

 d
i 

pu
nt

i 
or

ga
ni

co
 

co
pe

rt
a 

da
i s

ud
de

tt
i f

on
di

. 

B2
 

In
ci

de
nz

a 
de

i p
un

ti 
ce

ss
az

io
ne

 d
el

 
po

te
nz

ia
le

 d
id

at
tic

o 
ne

l 
tr

ie
nn

io
 tr

as
co

rs
o 

e 
pr

es
un

ti 
ne

l t
rie

nn
io

 
fu

tu
ro

 

N
on

 
di

m
en

sio
na

le
 

15
,0

%
 

31
 o

tt
ob

re
 d

i 
tr

e 
an

ni
 p

rim
a 

la
 d

at
a 

di
 

rif
er

im
en

to
 

(v
ed

i 
de

fin
izi

on
e)

 

In
ci

de
nz

a 
de

i p
un

ti 
ce

ss
az

io
ne

 d
el

 p
er

so
na

le
 P

O
, P

A 
e 

RU
 o

ss
er

va
ti 

ne
l t

rie
nn

io
 

pr
ec

ed
en

te
 

e 
pr

es
un

ti 
ne

l 
tr

ie
nn

io
 

su
cc

es
siv

o 
ris

pe
tt

o 
al

 
co

rr
isp

on
de

nt
e 

or
ga

ni
co

, e
sp

re
ss

o 
an

ch
’e

ss
o 

in
 p

un
ti,

 in
 s

er
vi

zio
 a

lla
 d

at
a 

di
 in

izi
o 

de
l t

rie
nn

io
 

pr
ec

ed
en

te
. I

 p
un

ti 
ce

ss
az

io
ni

 so
no

 c
os

ì d
ef

in
iti

: 
• 

0,
85

 p
er

 la
 c

es
sa

zio
ne

 d
i u

n 
pr

of
es

so
re

 (s
ia

 e
ss

o 
PO

 o
 P

A)
 

• 
0,

5 
pe

r l
a 

ce
ss

az
io

ne
 d

i u
n 

ric
er

ca
to

re
 a

 te
m

po
 in

de
te

rm
in

at
o 

(R
U

). 
Pe

rt
an

to
, d

ef
in

ito
 t 

l’a
nn

o 
di

 ri
fe

rim
en

to
 (l

o 
st

es
so

 d
i q

ue
llo

 d
el

la
 v

ar
ia

bi
le

 B
1)

 il
 

pe
rio

do
 d

el
le

 c
es

sa
zio

ni
 c

on
sid

er
at

o 
a 

nu
m

er
at

or
e 

è 
qu

el
lo

 c
om

pr
es

o 
tr

a 
t-

3 
an

ni
 e

 t+
3 

an
ni

, m
en

tr
e 

a 
de

no
m

in
at

or
e 

è 
co

ns
id

er
at

a 
la

 s
itu

az
io

ne
 a

lla
 d

at
a 

di
 

rif
er

im
en

to
 (n

or
m

al
m

en
te

 il
 3

1 
ot

to
br

e)
 d

el
l’a

nn
o 

t-3
. 

O
ltr

e 
al

le
 c

es
sa

zio
ni

 d
al

 s
er

vi
zio

 (
pe

ns
io

na
m

en
ti,

 d
im

iss
io

ni
, 

tr
as

fe
rim

en
ti,

 …
) 

ve
ng

on
o 

co
ns

id
er

at
i a

nc
he

 i 
pa

ss
ag

gi
 tr

a 
Di

pa
rt

im
en

ti.
 

B3
 

In
ci

de
nz

a 
de

gl
i s

tu
de

nt
i 

re
go

la
ri 

po
nd

er
at

i s
ul

la
 

do
ce

nz
a 

Di
m

en
sio

na
le

 
13

,5
%

 
Du

e 
A.

A.
 

pr
ec

ed
en

ti 
al

 
co

rr
en

te
 

Ve
di

 a
pp

en
di

ce
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

 c
he

 d
et

ta
gl

ia
 la

 p
ro

ce
du

ra
 a

pp
lic

at
a.

 

To
ta le
 

 
 

70
,0

%
 

 
 

 
 



4 
 Q

ua
dr

o 
5.

2.
 Q

uo
ta

 p
re

m
ia

le
 

Va
ria

bi
le

 
N

at
ur

a 
Fa

tt
or

e 
di

 
po

nd
er

az
io

ne
 

Ri
fe

rim
en

to
 

te
m

po
ra

le
 

De
fin

iz
io

ne
 

P1
 

Pa
ra

m
et

ro
 

no
rm

al
izz

at
o 

da
 

VQ
R 

Pa
rz

ia
lm

en
te

 
di

m
en

sio
n

al
e 

17
,0

%
 

U
lti

m
a 

ed
izi

on
e 

VQ
R 

e 
or

ga
ni

co
 d

i 
cu

i a
lla

 
va

ria
bi

le
 B

1 

Ca
lc

ol
at

o 
co

m
e 

pr
od

ot
to

 
tr

a 
la

 
m

ed
ia

 
de

i 
va

lo
ri 

de
i 

du
e 

va
lo

ri 
“I

RD
1/

n_
pr

od
ot

ti_
at

te
si”

 e
 “

IS
PD

/1
00

” 
pu

bb
lic

at
i 

ad
 e

sit
o 

de
ll’

ed
izi

on
e 

VQ
R 

di
 

rif
er

im
en

to
 c

ia
sc

un
o 

de
i d

ue
 p

re
ve

nt
iv

am
en

te
 re

la
tiv

izz
at

o 
al

 m
as

sim
o,

 e
 il

 v
al

or
e 

de
lla

 c
om

po
ne

nt
e 

ba
sa

le
 d

el
 m

od
el

lo
 r

el
at

iv
a 

al
l’o

rg
an

ic
o 

“B
1 

- 
Si

tu
az

io
ne

 
or

ga
ni

co
 d

i r
ife

rim
en

to
 (T

es
te

 a
 te

m
po

 p
ie

no
)”

 d
el

l’e
di

zio
ne

 c
or

re
nt

e 

P2
 

St
ud

en
ti 

re
go

la
ri 

(n
on

 p
es

at
i) 

e 
co

n 
al

m
en

o 
20

 C
FU

 

Di
m

en
sio

n
al

e 
3,

0%
 

Du
e 

A.
A.

 
pr

ec
ed

en
ti 

al
 

co
rr

en
te

 e
 

an
no

 so
la

re
 

pr
ec

ed
en

te
 

Co
nt

eg
gi

a 
gl

i s
tu

de
nt

i r
eg

ol
ar

i o
tt

en
ut

i c
on

 la
 m

ed
es

im
a 

pr
oc

ed
ur

a 
se

gu
ita

 p
er

 la
 

m
et

ric
a 

B3
, m

a 
se

nz
a 

ap
pl

ic
ar

e 
la

 p
on

de
ra

zio
ne

 iv
i p

re
vi

st
a,

 c
he

 h
an

no
 c

on
se

gu
ito

 
al

m
en

o 
20

 C
FU

 n
el

l’a
nn

o 
so

la
re

 su
cc

es
siv

o 
a 

qu
el

lo
 d

i u
lti

m
a 

isc
riz

io
ne

. 

P3
 

Q
uo

ta
 v

oc
az

io
ne

 
N

on
 

di
m

en
sio

n
al

e 
10

,0
%

 
Ve

di
 q

ua
dr

o 
5.

3 

Q
uo

ta
 d

i r
ile

va
nz

a 
ric

on
os

ci
ut

a 
al

 m
ig

lio
r p

ar
am

et
ro

 tr
a 

gl
i i

nd
ic

at
or

i d
i: 

di
da

tt
ic

a,
 

in
te

rn
az

io
na

liz
za

zio
ne

, 
re

cl
ut

am
en

to
 d

i 
as

se
gn

ist
i 

e 
RT

D 
pe

r 
la

 r
ic

er
ca

 e
 i

l 
tr

as
fe

rim
en

to
 t

ec
no

lo
gi

co
, 

VQ
R,

 a
ss

ist
en

za
 s

an
ita

ria
, 

co
m

e 
in

di
ca

to
 in

 a
pp

os
ito

 
qu

ad
ro

 5
.3

 
To

ta
le

 
 

 
30

,0
%

 
 

 
  

 



5 
 Q

ua
dr

o 
5.

3.
 D

et
ta

gl
io

 v
ar

ia
bi

li 
qu

ot
a 

vo
ca

zi
on

e 
(n

on
 d

im
en

si
on

al
i) 

Va
ria

bi
le

 
 

Ri
fe

rim
en

to
 

te
m

po
ra

le
 

De
fin

iz
io

ne
 

V1
 

Q
uo

ta
 d

i s
tu

de
nt

i 
re

go
la

ri 
co

n 
al

m
en

o 
20

 
CF

U
 su

l c
om

pl
es

so
 d

eg
li 

st
ud

en
ti 

re
go

la
ri 

Du
e 

A.
A.

 
pr

ec
ed

en
ti 

al
 

co
rr

en
te

 e
 a

nn
o 

so
la

re
 p

re
ce

de
nt

e 

In
di

ca
to

re
 c

he
 m

isu
ra

 la
 q

uo
ta

 d
i s

tu
de

nt
i r

eg
ol

ar
i c

he
 h

an
no

 c
on

se
gu

ito
 a

lm
en

o 
20

 C
FU

 ri
sp

et
to

 
al

 to
ta

le
 d

eg
li 

st
ud

en
ti 

re
go

la
ri.

 L
’a

bb
in

am
en

to
 a

i s
in

go
li 

Di
pa

rt
im

en
ti 

av
vi

en
e 

se
co

nd
o 

le
 re

go
le

 d
i 

rib
al

ta
m

en
to

 p
iù

 a
va

nt
i d

es
cr

itt
e 

e 
im

pi
eg

at
e 

pe
r i

l c
al

co
lo

 d
el

la
 v

ar
ia

bi
le

 B
3.

 

V2
 

Pa
ra

m
et

ro
 V

Q
R 

no
n 

no
rm

al
izz

at
o 

U
lti

m
a 

ed
izi

on
e 

VQ
R 

In
di

ca
to

re
 IS

PD
 p

ub
bl

ic
at

o 
ad

 e
sit

o 
de

ll’
ed

izi
on

e 
VQ

R 
pi

ù 
re

ce
nt

e.
 

V3
 

In
di

ce
 P

uO
r R

TD
 e

 
As

se
gn

ist
i 

31
 o

tt
ob

re
 d

i 
ci

as
cu

n 
an

no
 

In
di

ca
to

re
, 

re
la

tiv
izz

at
o 

al
l’o

rg
an

ic
o 

di
 D

ip
ar

tim
en

to
, 

ch
e 

a 
nu

m
er

at
or

e 
co

nt
eg

gi
a 

tu
tt

i 
gl

i 
as

se
gn

ist
i d

i r
ic

er
ca

 e
 il

 n
um

er
o 

di
 R

TD
a 

re
cl

ut
at

i s
u 

fin
an

zia
m

en
ti 

di
ve

rs
i d

a 
qu

el
li 

di
 A

te
ne

o 
in

 
se

rv
izi

o 
al

la
 s

te
ss

a 
da

ta
 d

i 
os

se
rv

az
io

ne
 d

el
la

 c
om

po
ne

nt
e 

ba
sa

le
. 

As
se

gn
ist

i 
e 

RT
Da

 s
on

o 
co

nt
eg

gi
at

i i
n 

te
rm

in
i d

i p
un

ti 
or

ga
ni

co
, r

isp
et

tiv
am

en
te

 0
,2

5 
e 

0,
5.

 

V4
 

In
di

ce
 d

i 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
 

Du
e 

A.
A.

 
pr

ec
ed

en
ti 

al
 

co
rr

en
te

 

In
di

ca
to

re
 r

el
at

iv
o 

al
la

 m
ob

ili
tà

 s
tu

de
nt

es
ca

 (
en

tr
at

a/
us

ci
ta

) 
ch

e 
tie

ne
 c

on
to

 d
el

la
 r

isp
et

tiv
a 

pr
od

ut
tiv

ità
 in

 te
rm

in
i d

i c
re

di
ti 

co
ns

eg
ui

ti 
e 

de
l l

iv
el

lo
 d

i i
nt

er
na

zio
na

liz
za

zio
ne

 d
el

 c
or

so
. 

In
 r

el
az

io
ne

 a
l 

liv
el

lo
 d

i 
in

te
rn

az
io

na
liz

za
zio

ne
 d

el
 c

or
so

, 
i 

cr
ed

iti
 c

on
se

gu
iti

 d
al

lo
 s

tu
de

nt
e 

ric
ev

on
o 

m
ag

gi
or

az
io

ne
 fi

no
 a

d 
un

 o
rd

in
e 

de
l 4

0%
 p

er
 i 

co
rs

i c
he

 o
pe

ra
no

 n
ei

 t
er

m
in

i d
i d

op
pi

o 
tit

ol
o 

o 
tit

ol
o 

co
ng

iu
nt

o 
o 

ch
e 

er
og

an
o 

la
 d

id
at

tic
a 

in
 li

ng
ua

 s
tr

an
ie

ra
 p

er
 a

lm
en

o 
un

a 
pa

rt
e 

de
gl

i 
in

se
gn

am
en

ti.
 L

’a
bb

in
am

en
to

 a
i s

in
go

li 
Di

pa
rt

im
en

ti 
av

vi
en

e 
se

co
nd

o 
le

 r
eg

ol
e 

di
 r

ib
al

ta
m

en
to

 
de

sc
rit

te
 p

iù
 a

va
nt

i e
 im

pi
eg

at
e 

pe
r i

l c
al

co
lo

 d
el

la
 v

ar
ia

bi
le

 B
3.

 

V5
 

In
di

ce
 d

i a
tt

iv
ità

 
as

sis
te

nz
ia

le
 

31
 o

tt
ob

re
 d

i 
ci

as
cu

n 
an

no
 

In
di

ca
to

re
 r

el
at

iv
izz

at
o 

al
l’o

rg
an

ic
o 

in
 s

er
vi

zio
 c

he
 m

isu
ra

, s
ec

on
do

 u
n 

sis
te

m
a 

di
 p

un
ti,

 l’
ap

po
rt

o 
de

l p
er

so
na

le
 a

ll’
at

tiv
ità

 d
el

le
 a

zie
nd

e 
os

pe
da

lie
re

-u
ni

ve
rs

ita
rie

. S
on

o 
co

ns
id

er
at

i i
n 

pr
op

os
ito

 le
 

po
siz

io
ni

 d
i 

Di
re

tt
or

e 
DA

I, 
Di

re
tt

or
e 

di
 S

tr
ut

tu
ra

 C
om

pl
es

sa
 (

SO
D)

, 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

i 
St

ru
tt

ur
a 

Se
m

pl
ic

e 
(S

O
D)

 e
 R

es
po

ns
ab

ile
 d

i i
nc

ar
ic

o 
di

 p
ro

gr
am

m
a 

as
sis

te
nz

ia
le

, c
on

 u
n 

sis
te

m
a 

di
 p

un
ti 

va
ria

bi
le

 tr
a 

3 
e 

1 
 La

 p
ro

ce
du

ra
 p

re
ve

de
 c

he
, d

op
o 

il 
ca

lc
ol

o 
op

er
at

o 
se

co
nd

o 
la

 d
ef

in
izi

on
e 

in
di

ca
ta

, c
ia

sc
un

a 
va

ria
bi

le
 v

en
ga

 s
ta

nd
ar

di
zz

at
a 

al
le

 a
ltr

e.
 A

llo
 s

co
po

 s
i 

im
pi

eg
a 

un
 p

ro
ce

di
m

en
to

 a
na

lo
go

 a
 q

ue
llo

 d
ic

hi
ar

at
o 

da
l M

IU
R 

ne
l r

ec
en

te
 d

ec
re

to
 d

i p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 “
De

cr
et

o 
M

in
ist

er
ia

le
 8

 a
go

st
o 

20
16

 n
. 6

35
 

“L
in

ee
 g

en
er

al
i d

’in
di

riz
zo

 d
el

la
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

el
le

 U
ni

ve
rs

ità
 2

01
6-

20
18

 e
 in

di
ca

to
ri 

pe
r 

la
 v

al
ut

az
io

ne
 p

er
io

di
ca

 d
ei

 r
isu

lta
ti”

. I
l p

ro
ce

di
m

en
to

 
pr

ev
ed

e 
ch

e,
 a

l t
er

m
in

e 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

, l
a 

va
ria

bi
lit

à 
m

ed
ia

 fr
a 

i D
ip

ar
tim

en
ti,

 m
isu

ra
ta

 d
al

la
 d

ev
ia

zio
ne

 st
an

da
rd

, s
ia

 se
m

pr
e 

pa
ri 

a 
1.

 
In

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
i t

al
e 

m
et

od
o,

 o
gn

i i
nd

ic
at

or
e 

rif
er

ito
 a

 c
ia

sc
un

 D
ip

ar
tim

en
to

 v
ie

ne
 n

or
m

al
izz

at
o 

ag
li 

al
tr

i (
so

tt
ra

en
do

 la
 m

ed
ia

 e
 d

iv
id

en
do

 p
er

 la
 

de
vi

az
io

ne
 st

an
da

rd
) i

n 
m

an
ie

ra
 c

he
 tu

tt
e 

le
 d

ist
rib

uz
io

ni
 d

ei
 5

 in
di

ca
to

ri 
ab

bi
an

o 
m

ed
ia

 0
 e

 d
ev

ia
zio

ne
 st

an
da

rd
 u

ni
ta

ria
. 



6 
 Su

cc
es

siv
am

en
te

 u
na

 p
ro

ce
du

ra
 d

i s
ta

nd
ar

di
zz

az
io

ne
 fa

 a
ss

um
er

e 
a 

ci
as

cu
n 

in
di

ca
to

re
 c

on
ve

nz
io

na
lm

en
te

 l’
in

di
ce

 1
 a

l D
ip

ar
tim

en
to

 c
he

 d
im

os
tr

a 
il 

va
lo

re
 p

iù
 e

le
va

to
 e

 0
 a

l D
ip

ar
tim

en
to

 c
he

 a
ll’

op
po

st
o 

di
m

os
tr

a 
il 

va
lo

re
 p

iù
 b

as
so

. 
In

fin
e 

pe
r 

ci
as

cu
n 

Di
pa

rt
im

en
to

 v
ie

ne
 c

on
sid

er
at

o 
es

cl
us

iv
am

en
te

 il
 p

un
te

gg
io

 p
iù

 e
le

va
to

 c
on

se
gu

ito
 fr

a 
i 5

 in
di

ca
to

ri 
(4

 p
er

 i 
Di

pa
rt

im
en

ti 
di

 A
re

a 
no

n-
Bi

om
ed

ic
a)

, c
on

 il
 q

ua
le

 p
ar

te
ci

pe
rà

 a
lla

 ri
pa

rt
izi

on
e.

 D
a 

no
ta

re
 c

he
 p

re
su

m
ib

ilm
en

te
 la

 p
ro

ce
du

ra
 g

en
er

a 
pi

ù 
di

 u
n 

Di
pa

rt
im

en
to

 c
on

 p
un

te
gg

io
 

m
as

sim
o 

pa
ri 

a 
1:

 la
 ri

pa
rt

izi
on

e 
co

nt
er

rà
 p

er
ta

nt
o 

pr
es

um
ib

ilm
en

te
 p

iù
 e

x-
ae

qu
o.

 
 6.

 P
ro

ce
du

ra
 d

i r
ib

al
ta

m
en

to
 su

i D
ip

ar
tim

en
ti 

e 
i S

SD
 

Al
cu

ni
 d

at
i i

m
pi

eg
at

i d
al

 m
od

el
lo

 s
on

o 
rif

er
ib

ili
 p

er
 lo

ro
 n

at
ur

a 
es

cl
us

iv
am

en
te

 a
 c

or
si 

di
 s

tu
di

o,
 o

vv
er

o 
qu

el
li 

re
la

tiv
i a

gl
i s

tu
de

nt
i r

eg
ol

ar
i c

on
 p

iù
 o

 
m

en
o 

di
 2

0 
CF

U
 e

d 
al

l’i
nt

er
na

zio
na

liz
za

zio
ne

 d
ei

 c
or

si 
di

 s
tu

di
o.

 Il
 ri

ba
lta

m
en

to
 d

i t
al

i d
at

i s
u 

Di
pa

rt
im

en
ti 

e 
SS

D 
vi

en
e 

ef
fe

tt
ua

to
 in

 ra
gi

on
e 

de
lle

 o
re

 
di

 c
op

er
tu

ra
 d

el
la

 d
id

at
tic

a 
er

og
at

e 
pe

r l
’A

.A
. d

i p
er

tin
en

za
 s

ug
li 

in
se

gn
am

en
ti 

di
 b

as
e,

 c
ar

at
te

riz
za

nt
i e

d 
af

fin
i (

TA
F:

 A
, B

, C
 e

 R
) d

el
 c

or
so

 d
i s

tu
di

o,
 

sia
 p

er
 v

ia
 re

al
e 

ch
e 

m
ut

ua
ta

, r
ic

ev
en

do
 a

bb
in

am
en

to
 a

l D
ip

ar
tim

en
to

 e
 S

SD
 d

el
 d

oc
en

te
 in

ca
ric

at
o 

de
lla

 re
la

tiv
a 

co
pe

rt
ur

a.
 In

 s
os

ta
nz

a 
si 

va
lu

ta
no

 
tu

tt
e 

le
 o

re
 d

i d
id

at
tic

a 
im

pa
rt

ite
 s

ul
 c

or
so

 d
i s

tu
di

o 
pe

r g
li 

in
se

gn
am

en
ti 

di
 T

AF
 A

, B
, C

 e
 R

: l
a 

qu
ot

a 
di

 o
re

 d
i c

op
er

tu
ra

 ri
fe

rib
ile

 a
llo

 s
pe

ci
fic

o 
SS

D 
e 

Di
pa

rt
im

en
to

 (
pe

r 
vi

a 
de

l d
oc

en
te

 o
 d

ei
 d

oc
en

ti 
in

ca
ric

at
i) 

at
tr

ag
go

no
 p

ro
-q

uo
ta

 i 
re

la
tiv

i s
tu

de
nt

i d
el

 c
or

so
. N

el
 c

as
o 

pi
ù 

ge
ne

ra
le

 o
gn

i d
oc

en
te

 
st

ru
tt

ur
at

o 
at

tr
ae

 u
na

 q
uo

ta
 d

i s
tu

de
nt

i d
el

 c
or

so
 p

ar
i a

lla
 q

uo
ta

 d
i p

ro
pr

ie
 c

op
er

tu
re

 e
sp

re
ss

a 
in

 o
re

 d
eg

li 
in

se
gn

am
en

ti 
di

 b
as

e,
 c

ar
at

te
riz

za
nt

i e
 

af
fin

i d
el

 c
or

so
 d

i s
tu

di
. 

In
 p

ar
tic

ol
ar

e 
ve

ng
on

o 
co

ns
id

er
at

i g
li 

in
se

gn
am

en
ti 

ch
e:

 
- 

ve
ng

on
o 

of
fe

rt
i s

ui
 c

or
si 

di
 la

ur
ea

, c
or

si 
di

 la
ur

ea
 m

ag
ist

ra
le

 a
 c

ic
lo

 u
ni

co
 e

 la
ur

ea
 m

ag
ist

ra
le

 e
x-

DM
27

0/
20

04
 

- 
so

lo
 p

er
 i

nc
ar

ic
hi

 c
on

 C
FU

>0
 e

 O
RE

>0
 (

ov
ve

ro
 s

on
o 

es
cl

us
i 

ra
ri 

in
se

gn
am

en
ti 

ch
e 

no
n 

pr
ev

ed
on

o 
co

pe
rt

ur
a:

 a
lc

un
i 

la
bo

ra
to

ri,
 a

lc
un

e 
co

m
pe

te
nz

e,
 ..

.).
 

Su
gl

i i
ns

eg
na

m
en

ti 
id

en
tif

ic
at

i c
om

e 
ap

pe
na

 d
et

to
, v

en
go

no
 o

pe
ra

te
 a

lc
un

e 
re

tt
ifi

ch
e,

 o
vv

er
o:

 
- 

ve
ng

on
o 

es
cl

us
i g

li 
in

se
gn

am
en

ti 
co

pe
rt

i c
on

 p
er

so
na

le
 in

 c
on

ve
nz

io
ne

 (A
FS

SN
), 

in
 q

ua
nt

o 
no

n 
rie

nt
ra

nt
i n

el
le

 fa
tt

isp
ec

ie
 in

 e
sa

m
e 

- 
ne

l c
as

o 
sia

no
 c

op
er

ti 
da

 p
er

so
na

le
 a

 c
on

tr
at

to
, r

ic
ev

on
o 

ab
bi

na
m

en
to

 c
on

 il
 S

SD
 d

el
l’i

ns
eg

na
m

en
to

 e
 c

on
se

gu
en

te
m

en
te

 c
on

 il
 D

ip
ar

tim
en

to
 

re
fe

re
nt

e 
di

 S
SD

 (p
er

 m
et

à 
a 

ci
as

cu
no

 d
ei

 D
ip

ar
tim

en
ti 

in
 c

as
o 

di
 c

or
ef

er
en

za
) 

- 
ne

l 
ca

so
 c

he
 c

om
pl

es
siv

am
en

te
 u

n 
do

ce
nt

e 
co

pr
a 

un
 n

um
er

o 
di

 o
re

 m
ag

gi
or

e 
di

 1
80

, 
le

 o
re

 c
om

pl
es

siv
e 

ve
ng

on
o 

ab
ba

tt
ut

e 
a 

18
0 

e 
co

ns
eg

ue
nt

em
en

te
 ri

pr
op

or
zio

na
ti 

tu
tt

i g
li 

in
ca

ric
hi

 d
el

 d
oc

en
te

. 
Su

cc
es

siv
am

en
te

 i 
da

ti 
ve

ng
on

o 
ag

gr
eg

at
i p

er
 D

ip
ar

tim
en

to
, i

n 
m

od
o 

da
 o

tt
en

er
e 

il 
di

m
en

sio
na

m
en

to
 d

i c
ia

sc
un

 D
ip

ar
tim

en
to

 su
l t

ot
al

e 
di

 A
te

ne
o.

 
 7.

 D
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 d
at

i d
i f

on
te

 M
IU

R 
e 

po
ss

ib
ili

 a
da

tt
am

en
ti 

Il 
m

od
el

lo
 p

re
ve

de
 la

 d
isp

on
ib

ili
tà

 d
i i

nf
or

m
az

io
ni

 d
i f

on
te

 M
IU

R,
 d

i r
ili

ev
o 

qu
el

le
 im

pi
eg

at
e 

pe
r 

il 
ca

lc
ol

o 
de

ll’
FF

O
: 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 d
eg

li 
st

ud
en

ti 
re

go
la

ri 
e 

ris
ul

ta
ti 

VQ
R.

 L
’e

ve
nt

ua
le

 r
ita

rd
o 

ne
lla

 p
ub

bl
ic

az
io

ne
 d

ei
 r

el
at

iv
i r

isu
lta

ti 
di

 fo
nt

e 
M

IU
R 

la
sc

ia
 in

de
te

rm
in

at
i e

le
m

en
ti 

de
l m

od
el

lo
 fi

no
 a

 
su

cc
es

siv
a 

di
sp

on
ib

ili
tà

 (
ta

li 
va

lo
ri 

di
re

tt
am

en
te

 e
 in

di
re

tt
am

en
te

 r
ig

ua
rd

an
o 

da
ti 

po
nd

er
at

i p
er

 il
 4

3,
5%

 d
al

 m
od

el
lo

). 
Pe

r 
ov

vi
ar

e 
al

l’e
ve

nt
ua

le
 



7 
 pr

ob
le

m
a 

so
no

 p
er

co
rr

ib
ili

 e
ss

en
zia

lm
en

te
 d

ue
 v

ie
: i

m
pi

eg
o 

de
l d

at
o 

al
l’a

gg
io

rn
am

en
to

 p
re

ce
de

nt
e 

op
pu

re
 e

sc
lu

sio
ne

 d
al

l’a
ss

eg
na

zio
ne

 d
el

la
 q

uo
ta

 
di

 p
un

ti 
or

ga
ni

co
 in

te
re

ss
at

i d
al

 d
at

o 
no

n 
di

sp
on

ib
ile

, f
in

o 
a 

su
cc

es
siv

a 
di

sp
on

ib
ili

tà
. 

Da
 n

ot
ar

e 
ch

e 
la

 p
rim

a 
so

lu
zio

ne
 (

im
pi

eg
o 

di
 d

at
i 

al
l’a

gg
io

rn
am

en
to

 p
re

ce
de

nt
e)

 c
on

se
nt

e 
un

 c
al

co
lo

 c
om

pi
ut

o 
de

l 
m

od
el

lo
, 

se
bb

en
e 

su
 d

at
i 

in
ve

cc
hi

at
i, 

m
en

tr
e 

la
 s

ec
on

da
 s

ol
uz

io
ne

 p
re

ve
de

 l’
er

og
az

io
ne

 a
 p

iù
 r

ip
re

se
 e

 l’
ev

en
tu

al
e 

co
ns

id
er

az
io

ne
 d

el
 s

ist
em

a 
di

 c
on

te
ni

m
en

to
 s

ol
ta

nt
o 

in
 

ul
tim

a 
as

se
gn

az
io

ne
. 

 
 



8 
 Ap

pe
nd

ic
e.

 
De

sc
riz

io
ne

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 d
i g

en
er

az
io

ne
 d

el
la

 m
et

ric
a 

“I
nc

id
en

za
 d

eg
li 

st
ud

en
ti 

re
go

la
ri 

po
nd

er
at

i s
ul

la
 d

oc
en

za
” 

  Pr
em

es
sa

 

La
 p

ro
ce

du
ra

 c
he

 v
ie

ne
 d

i s
eg

ui
to

 d
es

cr
itt

a 
tie

ne
 c

on
to

 d
el

le
 n

or
m

e 
re

la
tiv

e 
al

 “
Co

st
o 

st
an

da
rd

 d
i f

or
m

az
io

ne
 d

i a
te

ne
o 

pe
r s

tu
de

nt
e 

in
 c

or
so

” 
di

 c
ui

 
al

la
 L

eg
ge

 3
0 

di
ce

m
br

e 
20

10
, n

. 2
40

, a
rt

. 5
, c

. 4
f, 

al
 D

ec
re

to
 In

te
rm

in
ist

er
ia

le
 9

 d
ic

em
br

e 
20

14
, n

. 8
93

, a
l D

ec
re

to
 le

gi
sla

tiv
o 

29
 m

ar
zo

 2
01

2 
n.

49
 e

 a
l 

De
cr

et
o 

M
in

ist
er

ia
le

 3
0 

ge
nn

ai
o 

20
13

 n
. 4

7.
 

Pe
r i

l c
al

co
lo

 d
el

la
 m

et
ric

a 
in

 o
gg

et
to

 so
no

 n
ec

es
sa

rie
 d

ue
 d

ist
in

te
 fa

si:
 

- 
Co

nt
eg

gi
o 

de
gl

i s
tu

de
nt

i r
eg

ol
ar

i 
- 

As
se

gn
az

io
ne

 d
el

le
 p

on
de

ra
zio

ni
 

 De
fin

iz
io

ni
 d

i “
st

ud
en

te
 re

go
la

re
” 

da
 A

na
gr

af
e 

St
ud

en
ti 

U
ni

ve
rs

ita
ri 

M
et

ric
a 

De
fin

iz
io

ne
 

St
ud

en
te

 re
go

la
re

 

Si
 d

ef
in

isc
e 

st
ud

en
te

 re
go

la
re

 lo
 s

tu
de

nt
e 

ch
e 

in
 u

n 
da

to
 A

nn
o 

Ac
ca

de
m

ic
o 

ris
ul

ta
 is

cr
itt

o 
da

 u
n 

nu
m

er
o 

di
 a

nn
i c

om
pl

es
siv

i n
on

 s
up

er
io

re
 a

lla
 

du
ra

ta
 n

or
m

al
e 

de
l c

or
so

 fr
eq

ue
nt

at
o 

(3
 a

nn
i p

er
 le

 la
ur

ee
 t

rie
nn

al
i, 

2 
an

ni
 p

er
 le

 la
ur

ee
 m

ag
ist

ra
li,

 e
 5

 o
 6

 a
nn

i p
er

 le
 la

ur
ee

 a
 c

ic
lo

 u
ni

co
), 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
l'a

nn
o 

di
 c

or
so

 d
i i

sc
riz

io
ne

. 
Da

l m
om

en
to

 c
he

 la
 r

ac
co

lta
 d

ei
 d

at
i n

el
l'A

na
gr

af
e 

Na
zio

na
le

 S
tu

de
nt

i s
i l

im
ita

 a
lle

 c
ar

rie
re

 a
vv

ia
te

 n
el

 2
00

3/
20

04
 p

er
 L

au
re

e 
Tr

ie
nn

al
i e

 C
ic

li 
U

ni
ci

 e
d 

al
le

 c
ar

rie
re

 a
vv

ia
te

 n
el

 2
00

4/
20

05
 p

er
 L

au
re

e 
Sp

ec
ia

lis
tic

he
, 

ne
i t

ot
al

i d
eg

li 
isc

rit
ti 

so
no

 c
on

te
gg

ia
ti 

so
lo

 g
li 

st
ud

en
ti,

 c
he

 h
an

no
 

in
tr

ap
re

so
 u

na
 c

ar
rie

ra
 a

 p
ar

tir
e 

da
gl

i a
nn

i i
nd

ic
at

i p
er

 le
 v

ar
ie

 ti
po

lo
gi

e 
di

 c
or

so
. 

Ev
en

tu
al

i 
ab

br
ev

ia
zio

ni
 d

i 
co

rs
o 

do
vu

te
 a

l 
pa

ss
ag

gi
o 

fr
a 

co
rs

i 
di

 s
tu

di
o 

rid
uc

on
o 

in
 m

an
ie

ra
 c

or
ris

po
nd

en
te

 l
a 

du
ra

ta
 d

el
la

 r
eg

ol
ar

ità
 

de
ll’

isc
riz

io
ne

. 

St
ud

en
te

 p
ar

t-t
im

e 

È 
lo

 s
tu

de
nt

e 
no

n 
im

pe
gn

at
o 

a 
te

m
po

 p
ie

no
, c

io
è 

im
pe

gn
at

o 
pe

r 
un

 n
um

er
o 

di
 C

FU
 n

on
 s

up
er

io
re

 a
i 5

/6
 d

el
 v

al
or

e 
m

od
al

e 
pe

r 
At

en
eo

, a
nn

o 
ac

ca
de

m
ic

o,
 c

or
so

 d
i s

tu
di

 e
 a

nn
o 

di
 c

or
so

, c
on

sid
er

an
do

 u
n 

te
tt

o 
di

 6
0 

CF
U

 p
er

 v
al

or
i m

od
al

i s
up

er
io

ri.
 G

li 
st

ud
en

ti 
pa

rt
-t

im
e 

so
no

 c
on

te
gg

ia
ti 

co
n 

pe
so

 p
ar

i a
 0

,5
 e

 s
on

o 
co

ns
id

er
at

i r
eg

ol
ar

i p
er

 u
n 

nu
m

er
o 

di
 a

nn
i m

ag
gi

or
at

o 
ris

pe
tt

o 
al

la
 n

or
m

al
e 

du
ra

ta
 d

el
 c

or
so

 d
i s

tu
di

, o
tt

en
ut

o 
au

m
en

ta
nd

o 
la

 re
go

la
rit

à 
ne

gl
i s

tu
di

 d
i 1

 a
nn

o 
pe

r c
ia

sc
un

o 
de

gl
i a

nn
i c

on
 im

pe
gn

o 
in

 C
FU

 n
on

 su
pe

rio
re

 a
lla

 so
gl

ia
 d

i c
ui

 so
pr

a.
 

Pe
so

 d
el

lo
 st

ud
en

te
 

Sa
lv

o 
il 

ca
so

 d
el

lo
 s

tu
de

nt
e 

pa
rt

-t
im

e,
 o

gn
i s

tu
de

nt
e 

ha
 u

n 
pe

so
 p

ar
i a

 1
, e

cc
et

to
 n

el
 c

as
o 

ch
e 

sia
 is

cr
itt

o 
a 

un
 c

or
so

 c
he

 ri
la

sc
ia

 ti
to

li 
co

ng
iu

nt
i 

tr
a 

at
en

ei
 it

al
ia

ni
: s

e 
gl

i a
te

ne
i s

on
o 

du
e,

 il
 p

es
o 

de
llo

 st
ud

en
te

 v
er

rà
 s

ud
di

vi
so

 p
er

 il
 6

0%
 s

ul
l’a

te
ne

o 
ch

e 
im

m
at

ric
ol

a 
e 

il 
40

%
 s

ul
l’a

ltr
o;

 se
 so

no
 

pi
ù 

di
 d

ue
, l

o 
st

ud
en

te
 sa

rà
 p

es
at

o 
pe

r i
l 4

0%
 su

ll’
At

en
eo

 c
he

 im
m

at
ric

ol
a 

e 
il 

re
st

an
te

 6
0%

 sa
rà

 su
dd

iv
iso

 tr
a 

i r
es

ta
nt

i. 
  

 



9 
 Co

nt
eg

gi
o 

de
gl

i “
st

ud
en

ti 
re

go
la

ri”
 

Al
la

 d
at

a 
de

l 2
4 

gi
ug

no
 2

01
6 

ris
ul

ta
va

no
 p

er
 l'

A.
A.

 2
01

4/
15

: 
- 3

2.
85

5 
st

ud
en

ti 
re

go
la

ri 
(c

irc
a 

i 2
/3

 d
i t

ut
ti 

gl
i s

tu
de

nt
i U

N
IF

I i
n 

AN
S)

, d
i c

ui
: 

 
- 3

1.
84

2 
a 

Te
m

po
 p

ie
no

 (c
on

 p
es

o 
1)

 
 

- 6
87

 P
ar

t-
tim

e 
(c

on
 p

es
o 

0.
5)

 
 

- 2
54

 is
cr

itt
i a

 c
or

si 
in

te
ra

te
ne

o 
im

m
at

ric
ol

at
i a

 F
ire

nz
e 

(c
on

 p
es

o 
0.

6)
 

 
- 7

2 
isc

rit
ti 

a 
co

rs
i i

nt
er

at
en

eo
 n

on
 im

m
at

ric
ol

at
i a

 F
ire

nz
e 

(c
on

 p
es

o 
0.

4)
 

Di
 c

on
se

gu
en

za
, i

l n
um

er
o 

de
gl

i s
tu

de
nt

i r
eg

ol
ar

i è
 3

1.
84

2 
+ 

68
7*

0.
5 

+ 
25

4*
0.

6 
+ 

72
*0

.4
 =

 3
2.

36
6,

7.
 In

 G
IS

S 
(G

es
tio

na
le

 c
ar

rie
re

 st
ud

en
ti)

 a
l 3

0 
gi

ug
no

 2
01

6 
er

an
o 

pr
es

en
ti 

53
.4

68
 is

cr
izi

on
i p

er
 l’

A.
A.

 2
01

4/
15

, d
i c

ui
 2

.0
65

 ri
fe

rit
e 

al
 V

.O
.. 

 Pr
oc

ed
ur

a 
di

 p
on

de
ra

zi
on

e 
de

llo
 “

st
ud

en
te

 re
go

la
re

” 

Il 
sis

te
m

a 
de

lle
 p

on
de

ra
zio

ni
 fa

 ri
fe

rim
en

to
 a

 d
ue

 o
rd

in
i d

i f
at

to
ri:

 
• 

La
 n

um
er

os
ità

 d
i p

er
so

na
le

 d
oc

en
te

 d
a 

im
pi

eg
ar

e 
pe

r 
l’o

rg
an

izz
az

io
ne

 d
el

 c
or

so
 in

 d
ip

en
de

nz
a 

de
lla

 s
ua

 t
ip

ol
og

ia
 (l

au
re

a 
tr

ie
nn

al
e,

 la
ur

ea
 m

ag
ist

ra
le

 a
 

ci
cl

o 
un

ic
o 

e 
la

ur
ea

 m
ag

ist
ra

le
) 

ed
 in

 c
on

sid
er

az
io

ne
 d

el
le

 s
pe

ci
fic

ità
 d

i c
op

er
tu

ra
 d

ei
 c

or
si 

di
 a

re
a 

sa
ni

ta
ria

, i
n 

cu
i è

 p
re

vi
st

o 
il 

co
in

vo
lg

im
en

to
 d

el
la

 
co

m
po

ne
nt

e 
in

 c
on

ve
nz

io
ne

 
• 

La
 n

um
er

os
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 d
el

le
 c

la
ss

i d
i s

tu
di

o 
Pe

rt
an

to
, a

nc
he

 p
er

 q
ua

nt
o 

de
tt

o 
in

 p
re

ce
de

nz
a,

 p
er

 l’
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
le

 p
on

de
ra

zio
ni

 si
 re

nd
on

o 
ne

ce
ss

ar
ie

 p
re

ve
nt

iv
am

en
te

 tr
e 

op
er

az
io

ni
: 

- 
co

nv
er

tir
e 

la
 m

et
ric

a 
de

llo
 “

st
ud

en
te

 r
eg

ol
ar

e”
 in

 t
er

m
in

i d
i “

im
m

at
ric

ol
at

o 
re

go
la

re
”,

 a
i f

in
i d

i u
n 

co
nf

ro
nt

o 
om

og
en

eo
 in

 s
en

so
 d

im
en

sio
na

le
 c

on
 le

 
nu

m
er

os
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 e
 la

 d
ur

at
a 

le
ga

le
 d

ei
 C

dS
 

- 
de

te
rm

in
ar

e 
il 

pe
so

 d
el

 c
or

so
 in

 re
la

zio
ne

 a
gl

i a
sp

et
ti 

di
m

en
sio

na
li 

le
ga

ti 
al

la
 “

nu
m

er
os

ità
 d

i r
ife

rim
en

to
” 

- 
de

te
rm

in
ar

e 
il 

pe
so

 d
el

 c
or

so
 in

 re
la

zio
ne

 a
gl

i a
sp

et
ti 

di
m

en
sio

na
li 

le
ga

ti 
ai

 “
pu

nt
i o

rg
an

ic
o 

di
 c

op
er

tu
ra

 p
re

vi
st

i p
er

 l’
ar

ea
 d

el
 C

dS
”.

 
Q

ui
nd

i p
er

 c
ia

sc
un

 C
dS

 si
 è

 c
on

ve
nu

to
 d

i d
et

er
m

in
ar

e:
 

- 
un

 n
um

er
o 

di
 "

im
m

at
ric

ol
at

i m
ed

i" 
(I m

), 
pa

ri 
al

 r
ap

po
rt

o 
tr

a 
il 

nu
m

er
o 

di
 s

tu
de

nt
i r

eg
ol

ar
i a

i f
in

i d
el

 c
os

to
 s

ta
nd

ar
d 

e 
la

 d
ur

at
a 

no
rm

al
e 

de
l c

or
so

. L
a 

m
ed

ia
zio

ne
 d

i t
ut

ti 
gl

i s
tu

de
nt

i c
on

se
nt

e 
di

 te
ne

re
 c

on
to

 d
i v

ar
ia

zio
ni

 d
el

 C
dS

 in
te

rv
en

ut
e 

ne
l p

er
io

do
 re

ce
nt

e 
ne

i c
on

tin
ge

nt
i o

ss
er

va
bi

li 
- 

un
 p

es
o 

(P
A)

, p
ar

i a
l r

ap
po

rt
o 

tr
a 

la
 n

um
er

os
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 m
as

sim
a 

de
gl

i i
m

m
at

ric
ol

at
i (

25
0 

pe
r 

il 
DM

 4
7/

20
13

, 1
00

 p
er

 il
 D

I 8
93

/2
01

4,
 1

75
 p

er
 la

 
m

ed
ia

 D
M

-D
I) 

e 
la

 n
um

er
os

ità
 d

i r
ife

rim
en

to
 p

er
 il

 C
dS

 in
 e

sa
m

e 
(d

i c
on

se
gu

en
za

 1
<=

P A
<=

5 
pe

r i
l D

M
 4

7/
20

13
, 1

<=
P A

<=
2 

pe
r i

l D
I 8

93
/2

01
4 

e 
1<

=P
A<

=3
,5

 
pe

r l
a 

m
ed

ia
 D

M
-D

I) 
- 

un
 p

es
o 

(P
O
), 

pa
ri 

al
 ra

pp
or

to
 tr

a 
i P

un
ti 

O
rg

an
ic

o 
pe

r l
a 

do
ce

nz
a 

pr
ev

ist
i p

er
 l'

ar
ea

 d
el

 C
dS

 d
al

 D
I 8

93
/2

01
4 

e 
il 

va
lo

re
 m

in
im

o 
de

i P
un

ti 
O

rg
an

ic
o 

(2
,7

) (
di

 
co

ns
eg

ue
nz

a 
1<

=P
O
<=

6,
52

). 
Te

nu
to

 c
on

to
 c

he
 n

el
 c

al
co

lo
 d

el
 c

os
to

 s
ta

nd
ar

d 
st

ud
en

te
 l’

am
bi

to
 d

i v
ar

ia
zio

ne
 d

ip
en

de
nt

e 
da

lla
 c

la
ss

e 
de

l c
or

so
 d

i s
tu

di
o 

de
llo

 s
tu

de
nt

e 
(c

om
pr

es
o 

tr
a 

1 
e 

2)
 

ris
ul

ta
 in

fe
rio

re
 a

 q
ua

nt
o 

in
di

ca
to

 d
al

 D
M

 4
7/

20
13

 in
 re

la
zio

ne
 a

lla
 n

um
er

os
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 s
tu

de
nt

i p
er

 i 
sin

go
li 

co
rs

i d
i s

tu
di

o 
(a

m
bi

to
 1

-5
) e

 c
on

sid
er

at
o 

ch
e 

al
l’i

nt
er

no
 d

el
 m

od
el

lo
 p

ro
po

st
o 

il 
pa

ra
m

et
ro

 è
 f

in
al

izz
at

o 
al

la
 d

ist
rib

uz
io

ne
 d

i r
iso

rs
e 

pe
r 

il 
re

cl
ut

am
en

to
 d

i p
er

so
na

le
 o

pe
ra

nt
e 

pe
r 

ga
ra

nt
ire

 la
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

de
ll’

of
fe

rt
a 

fo
rm

at
iv

a 
e 

al
 c

on
te

m
po

 m
an

te
ne

rn
e 

i r
eq

ui
sit

i d
i q

ua
lit

à 
di

sc
ip

lin
at

i d
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
AV

A,
 s

i è
 r

ite
nu

to
 a

pp
ro

pr
ia

to
 a

ffi
an

ca
re

 la
 “

pe
sa

tu
ra

” 
de

gl
i 



10
 

 st
ud

en
ti 

re
go

la
ri 

ef
fe

tt
ua

ta
 s

ul
la

 b
as

e 
de

lla
 T

ab
el

la
 I 

de
l D

I 9
83

 c
on

 q
ue

lla
 d

es
un

ta
 d

al
 D

M
 4

7 
do

ve
 la

 n
um

er
os

ità
 d

i r
ife

rim
en

to
 m

as
sim

a 
va

ria
 d

a 
50

 a
 2

50
 e

 il
 

re
la

tiv
o 

fa
tt

or
e 

di
 p

es
at

ur
a 

tr
a 

1 
e 

5.
 

In
fa

tt
i, 

se
 l

a 
«f

or
ch

et
ta

 1
-5

» 
pe

na
liz

ze
re

bb
e 

in
gi

us
ta

m
en

te
 i

 C
dS

 d
i 

ar
ea

 u
m

an
ist

ic
o-

so
ci

al
e,

 l
’a

pp
lic

az
io

ne
 d

i 
qu

el
la

 «
1-

2»
 r

isc
hi

er
eb

be
 d

i 
pe

na
liz

za
re

 
ec

ce
ss

iv
am

en
te

 C
dS

 c
on

 n
um

er
i p

ar
tic

ol
ar

m
en

te
 b

as
si.

 Q
ue

st
a 

so
lu

zio
ne

 è
 v

ol
ta

 a
lla

 ri
ce

rc
a 

di
 E

Q
U

IL
IB

RI
O

 fr
a 

du
e 

es
tr

em
i, 

an
ch

e 
in

 re
la

zio
ne

 a
d 

un
’id

ea
 fo

rz
a 

de
l 

Pi
an

o 
St

ra
te

gi
co

: «
La

 c
on

sa
pe

vo
le

zz
a 

ch
e 

de
bb

an
o 

co
nv

iv
er

e 
le

 m
ul

tif
or

m
i d

iv
er

sit
à 

de
lle

 d
isc

ip
lin

e 
de

cl
in

at
e 

in
 s

e 
st

es
se

 o
 a

rt
ic

ol
at

e 
in

 p
er

co
rs

i m
ul

tid
isc

ip
lin

ar
i»

, 
te

ne
nd

o 
be

n 
pr

es
en

te
 la

 v
oc

az
io

ne
 g

en
er

al
ist

a 
de

ll’
At

en
eo

, i
ns

er
ito

 st
or

ic
am

en
te

 n
el

 n
ov

er
o 

de
i m

eg
a-

At
en

ei
. 

Pe
r a

pp
lic

ar
e 

il 
co

rr
et

tiv
o 

si 
è 

op
er

at
a 

la
 m

ed
ia

 a
rit

m
et

ic
a 

tr
a 

la
 n

um
er

os
ità

 d
i r

ife
rim

en
to

 m
as

sim
a 

de
lle

 c
la

ss
i p

iù
 e

le
va

ta
 n

ei
 d

ue
 D

ec
re

ti 
(2

50
 e

 1
00

) i
nd

iv
id

ua
nd

o 
co

m
e 

nu
m

er
os

ità
 d

i r
ife

rim
en

to
 1

75
, c

he
 d

et
er

m
in

a 
la

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
la

 p
es

at
ur

a 
de

llo
 st

ud
en

te
 tr

a 
50

 e
 1

75
, n

el
la

 m
isu

ra
 c

io
è 

fr
a 

1 
e 

3.
5 

pe
r t

ut
te

 le
 c

la
ss

i d
i c

or
so

 
di

 s
tu

di
o,

 t
ra

nn
e 

qu
el

la
 d

i M
ed

ic
in

a 
e 

Ch
iru

rg
ia

 p
er

 la
 q

ua
le

, a
 c

au
sa

 d
el

l’u
lte

rio
re

 v
al

or
e 

at
tr

ib
ui

to
 a

l c
os

to
 d

oc
en

te
, l

a 
pe

sa
tu

ra
 r

ag
gi

un
ge

 il
 v

al
or

e 
di

 4
,6

6.
 

Ad
ot

ta
nd

o 
qu

es
to

 c
rit

er
io

, s
e 

un
o 

st
ud

en
te

 d
i u

na
 la

ur
ea

 tr
ie

nn
al

e 
ne

ll’
ar

ea
 u

m
an

ist
ic

o-
so

ci
al

e 
va

le
 1

, n
el

l’a
re

a 
sc

ie
nt

ifi
co

-te
cn

ol
og

ic
a 

va
le

 2
.3

3,
 n

el
l’a

re
a 

m
ed

ic
o-

sa
ni

ta
ria

 (e
sc

lu
sa

 M
ed

ic
in

a 
e 

Ch
iru

rg
ia

) v
al

e 
3.

5.
 T

al
i v

al
or

i r
isu

lta
no

 c
on

fo
rm

i a
l p

es
o 

“s
to

ric
o”

 a
tt

rib
ui

to
 a

gl
i s

tu
de

nt
i a

 se
co

nd
a 

de
lla

 m
ac

ro
-a

re
a 

di
 a

pp
ar

te
ne

nz
a 

de
l c

or
so

 d
i s

tu
di

o.
 

De
te

rm
in

at
i i

 p
es

i P
A e

 P
O

 co
m

e 
so

pr
a 

de
sc

rit
to

, s
i d

et
er

m
in

a 
il 

va
lo

re
 d

eg
li 

im
m

at
ric

ol
at

i m
ed

i p
on

de
ra

ti 
co

m
e 

pr
od

ot
to

 d
el

 n
um

er
o 

de
gl

i i
m

m
at

ric
ol

at
i m

ed
i (

I m
) e

 
i d

ue
 fa

tt
or

i d
i p

on
de

ra
zio

ne
. 


	v20171211 determinazioni-1.pdf
	All. 1-1.pdf



